
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 12 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.229 Pág. 1 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1433/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 06 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023 06 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2023 07 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2023 07 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2023 08 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2023 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 12 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.229 Pág. 2 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1433/2023 

 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 

Suplementar para reforço de dotações 

orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 410.067,52 (quatrocentos e dez mil sessenta e sete reais e 

cinquenta e dois centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

65.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-Exercício Corrente 

 

25.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-Exercícios Anteriores 

 

 

48.000,00 

12.365.0009.2.019-Manutenção da Pré-Escola 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

20.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente 

 

 

32.000,00 

12.365.0009.2.020-Manutenção das Creches Municipais 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercícios 

Anteriores 

 

 

80.000,00 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 12 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.229 Pág. 3 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3.3.90.34.00-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – P.Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

20.000,00 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0011.2.044-Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:3940-Bloco de Financiamento da Gestão - IGD/PAB/Cadastro Único-

Exercícios Anteriores 

 

 

1.000,00 

08.244.0011.2.103-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:807-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS I-Exercício Corrente 

 

1.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002-Departamento de Finanças 

04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

25.000,00 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0015.2.074-Convênio com o CISNORPI 

3.3.71.70.00-Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Fonte:3335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e 

Alta Complex, Vig. Em Saúde e Atenção Básica) -Exercícios Anteriores 

 

 

93.067,52 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 222.067,52 (duzentos e vinte e dois mil sessenta e 

sete reais e cinquenta e dois centavos) na seguinte fonte de recursos: 

103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 80.000,00 

104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 48.000,00 

335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e Alta 

Complex, Vig.em Saúde e Atenção Básica 

 

93.067,52 

940-Bloco de Financiamento da Gestão - IGD/PAB/Cadastro Único 1.000,00 

 

II - o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 85.000,00 

(oitenta e cinco mil reais) na fonte de recursos: 000-Recursos Ordinários (Livres); 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 12 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.229 Pág. 4 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no 

orçamento vigente, no valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil reais) abaixo indicadas: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte:104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-Exercício Corrente 

 

25.000,00 

12.361.0009.1.203-Constr.de prédio p/instalações da escola Zuleika David C.Cassar 

4.4.90.51.00-Obras e Instalações 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

20.000,00 

12.365.0009.2.019-Manutenção da Pré-Escola 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente 

 

 

32.000,00 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0011.2.103-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:807-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS I-Exercício Corrente 

 

1.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.003-Reserva de Contingência 

99.999.0014.9.001-Reserva de Contingência 

9.9.99.99.00-Reserva de Contingência 

Fonte:999-Reserva de Contingências-Exercício Corrente 

 

25.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 06 de se-

tembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO E FINANÇAS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do o resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, con-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 12 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.229 Pág. 5 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

forme Edital n. º 001/2022; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças. 
 

RESOLVE 

                      Convocar, a candidata relacionada no Anexo I deste edital, aprovada no Processo 
Seletivo Público n.º 001/2022, para comparecer no dia 14 de setembro de 2023, às 9:30h, no De-
partamento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emilio 
Gomes, 731, neste Município, munida dos seguintes documentos, visando submeter-se a avalia-
ção médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

• Fotocópias 

I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, a candidata será des-
classificada, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o item 8.4 do Capí-
tulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 11 de se-
tembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2022. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

ENSINO MÉDIO (DISTRITO DA CACHOEIRA) 

CANDIDATO DATA NASCIMENTO NOTA CLASS 

Fabíola Botelho de Souza 03/08/2005 8,00 1º 

 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 12 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.229 Pág. 6 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 09:00 (nove) horas do 
dia 26 (vinte e seis) de setembro de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de ME-
NOR PREÇO POR ITEM objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contra-
tação de empresa jurídica especializada na prestação de serviços de mão de obra para exe-
cução de serviços de desinsetização e desratização nos poços de visitas da rede coletora 
de esgoto sanitário pertencente ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do muni-
cípio de Ribeirão Claro – PR, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
014/2023 (SAAE) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 13 de setembro de 2023, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do mu-
nicípio, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 11 de setembro de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
ITENS 1, 4, 5 E 6 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
ITENS 2, 3 E 7 – PARTICIPAÇÃO: ÂMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 25 (vinte e cinco) de setembro de 2023, no en-
dereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
contratação de empresa especializada em serviços funerários, incluindo serviços de trans-
lado estadual ou interestadual até o município de Ribeirão Claro – Paraná, quando necessá-
rio, destinados gratuitamente às famílias e pessoas em situação de vulnerabilidade social 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
http://www.bnc.org.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 12 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.229 Pág. 7 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

residentes em Ribeirão Claro - Paraná, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico 
nº 087/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 12 de setembro de 2023, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 11 de setembro de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2023 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATADO: JOSÉ LUIZ MONTEIRO - CNPJ: 78.943.677/0001-50 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços funerários, incluindo serviços de 
translado estadual ou interestadual até o município de Ribeirão Claro – Paraná, quando necessá-
rio, destinados gratuitamente às famílias e pessoas em situação de vulnerabilidade social residen-
tes em Ribeirão Claro – Paraná. 
VIGÊNCIA: 25 de agosto de 2023 a 24 de setembro de 2023. 
VALOR: R$ 36.735,06 (trinta e seis mil, setecentos e trinta e cinco reais e seis centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 24 de agosto de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2023 (PMRC) 

INEXIGIBILIDADE Nº 034/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATADO: VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA. – CNPJ: 11.589.175/0001-00 
OBJETO: a possível contratação de empresa para prestação de serviços de palestras sobre pre-

venção e combate ao Cyberbulling para crianças, adolecentes e seus responsáveis, Conforme 

Deliberação n° 089/2019 do Conselho Estadual da Criança e do Adolescente – CEDCA/PR. 

VIGÊNCIA: 11 de setembro de 2023 a 10 de maio de 2024. 

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Ribeirão Claro-PR, 06 de setembro de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 12 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.229 Pág. 8 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2023 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ES-

TADO DO PARANÁ  

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADO: RONALDO RODRIGUES SUPERMERCADO - ME - CNPJ: 11.350.075/0001-19 
OBJETO: A possível aquisição de materiais de limpeza, higiene e utensílios diversos, gêneros 
alimentícios para uso nos Departamentos, Unidades e Secretarias Municipais, pelo período de 12 
(doze) meses. 
VIGÊNCIA: 12 de setembro de 2.023 a 11 de setembro de 2.024. 
VALOR: R$ 412.508,61 (quatrocentos e doze mil, quinhentos e oito reais e sessenta e um centa-
vos). 

Ribeirão Claro-PR, 11 de setembro de 2023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2023 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ES-

TADO DO PARANÁ  

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADO: P. R. SANTOS BAGGIO – FISIOTERAPIA – LTDA. - CNPJ: 45.076.961/0001-18 
OBJETO: A possível contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Fisio-
terapia Domiciliar pelo período de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 12 de setembro de 2.023 a 11 de setembro de 2.024. 
VALOR: R$ 145.669,00 (cento e quarenta e cinco mil e seiscentos e sessenta e nove reais). 

Ribeirão Claro-PR, 11 de setembro de 2023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-09-12T09:17:19-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




